
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

ANEXO V (MODELO)
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 

PARA PARTICIPAR DO CURSO
Eu,                                                                                                                                              declaro 
ter disponibilidade para participar do Curso de Qualifi cação 
Profi ssional________________________________, com 
carga horária de ________, no período de ____/____/______ 
a ____/____/______, devendo cumprir o mínimo de 75% de 
frequência nas disciplinas do curso acima citado, mediante 
comprovação em lista de frequência, resguardado o direito de 
apresentar atestado médico para justifi car falta, do contrário 
fi ca impedido de receber o certifi cado de conclusão do curso, 
e candidatar-se em outra oferta de curso, pela SECTET, no 
período de 6 meses.
___________________, ______ de 
______________________ de 2017.
Assinatura

ANEXO VI (MODELO)
AUTO DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E/OU 

EXPERIÊNCIA
Eu,                                                                                                                                            declaro 
para fi ns de comprovação de experiência exigida para 
participar do Curso de Qualifi cação Profi ssional ___________
______________________________, ofertado no âmbito do 
Programa Pará Profi ssional, com carga horária de ________, 
no período de ____/____/______ a ____/____/______, que 
exerci/exerço atividades de ___________________________
______ __________________________________________
__________ (descrever as atividades que exerceu ou exerce) 
no período de _____________ a _____________.
___________________, ______ de 
______________________ de 2017.
Assinatura

Protocolo: 237413
PORTARIA Nº 267 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, 
COM BASE NA PORTÁRIA DE 1.244 de 06.10.2017, e usando 
de suas atribuições legais, publicado no DOE Nº 33.475, de 
09.10.2017,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/24993.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LEONARDO NUNES 
FREITAS, Id. Funcional nº 5901157/1, CHRISTIANE ELLEN 
DA SILVA NEGRÃO, Id. Funcional nº 54181836/3 e JOANA 
ALMEIDA LEÃO, Id. Funcional n° 5804515/3 respectivamente, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio nº 
006/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET e 
Instituto Federal de Educação - IFPA, que tem por objeto a 
cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do 
projeto intitulado “Fortalecimento das Cadeias Produtivas da 
Biodiversidade no Município de Acará”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de outubro de 2017.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 237286

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UFOPA Nº 

007/2015, Edital 012/2014 – Apoio à Infraestrutura de 
Pesquisa Complementar ao Programa de Pró-Equipamentos 
da CAPES, que tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro da 
Concedente ao Projeto intitulado “Apoio à Infraestrutura de 
Pesquisa e Pós-Graduação da UFOPA”, coordenado pelo Prof. 
Dr. Sérgio de Melo, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na 
Cláusula Oitava do Instrumento fi rmado, por mais 12 (doze) 
meses;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto.
Data da Assinatura: 13/10/2017.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 237155

DIÁRIA
.

PORTARIA N°080/2017 
 DIPLAN/FAPESPA, 10 DE OUTUBRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 022/2017 – DETGI/
FAPESPA, de 10 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: Diretor
DESTINO: Belém-PA / Santarém-PA / Belém-PA
PERÍODO: 31/10/2017
QUANTIDADE: ½ (meia) diária.
OBJETIVO: Ministrar o minicurso “O acesso e tratamento de 
dados estatísticos para economistas” no II ERECO NORTE, a 
ser realizado na UFOPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, 10 de outubro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 237322

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Diária de Portaria: 218/2017, de 11 outubro de 
2017.
Cancelamento de Diária do colaborador Marcelo Barros 
Sampaio, Assessor II,matricula 8912855 á Colares, e Limoeiro 
do Ajuru, referente PORTARIA Nº218, de 11 de outubro de 
2017.
Publicação DOE Número Protocolo 237045
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 237443

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CONVITE 003/2017
Processo nº 201.927/2017

Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de montagem de torre estaiada
72m no Município de Belterra para o programa NavegaPará.
Devido a sessão não ter tido o mínimo de três empresas 
participantes, reabriremos a sessão pública no dia.
DATA DA REABERTURA: 24 de outubro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: PRODEPA
Av. AUGUSTO MONTENEGRO KM 10 – ICOARACI NA SALA DO 
CTC
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344 – 33.90.39
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.

compraspara.pa.gov.br  ou entrar em contato com o FONE 3344-
5466
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos

Protocolo: 237207

DIÁRIA
.

      Portaria: 218/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Marcelo Barros Sampaio / Cargo: Assessor 
III / CPF: 426121282-04 / Nome: Rafael Thury Cruz / Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicação / CPF: 757998712-00 / Nome: 
Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 513099982-72 / Nome: Pedro de Sousa Barros / Cargo: 
Motorista / CPF: 127764402-00 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: 
Belém / Destino: Cametá/ Soure/ Limoeiro / Período: 23 a 
26/10/2017 / Objetivo: Manutenção preventiva de infraestrutura 
da estação de telecomunicação. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 237045
Po       rtaria: 216/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém / Destino: Paragominas/Ipixuna do Pará/Mãe do Rio 
/ Período: 20/10/2017 / Objetivo: Recebimento e validação 
da Infovia BR010 trecho Mãe do Rio Ipixuna do Pará. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 237053
Portaria: 217/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente 
de Projetos de Cidadania / CPF: 649727042-,68 / Nº de 
Diária: 4,5 / Origem: Belém/ Destino: Marabá / Período: 
24/ a 28/10/2017 / Objetivo: Para cumprir agenda oficial 
de trabalho, objetivando o levantamento do projeto de fibra 
óptica. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 237143
Portaria: 215/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE /Nome: Sebastião de Sousa Mesquita / Cargo: 
Analista de Suporte / CPF: 486709102-25 / Nº de Diária: 
2,5 / Origem: Marabá / Destino: Redenção / Período: 16 a 
18/10/2017 / Objetivo: Instalação de equipamentos para 
ativação de clientes na Rede Metro Redenção. Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 237066

Portaria    : 220/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Peixe Boi / Período: 13 e 14/10/2017 / 
Objetivo: Manutenção Emergencial no link do TRT em 
Peixe-Boil. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 237309
Portaria:  219/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE /Nome: Sebastião de Sousa Mesquita / Cargo: 
Analista de Suporte / CPF: 486709102-25 / Nº de Diária: 
4,5 / Origem: Marabá / Destino: Parauapebas/Curionópolis / 
Período: 24 a 28/10/2017 / Objetivo: Apoio à Àrea Técnica no 
levantamento das fibras ópticas dos municípios Parauapebas 
e Curionopólis. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 237113


